
سرفصل های 
آموزش و پرورش تراز انقلاب

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از 
معلمان و فرهنگیان سراسر کشور تبیین کردند:

معلمان نگاه ملی را به دانش آموزان منتقل کنند

حتما یادمان هســت که چنــد دهه قبل 
فیلمــی اجتماعی-انتقادی با نام «عروســی 
خوبان» اکران شــد که با اســتقبال عمومی 
هم روبه رو شــد. البتــه در فرهنگ ما اطلاق 
کلمه عروســی تنها به مراســم ازدواج ختم 
نمی شود و البته مانند بسیاری دیگر از کلمات 
کاربردهای دیگری هم دارد. از طرفی شــاعر 
می گوید کــه هزار وعده خوبان یکی وفا نکند 
که با تســامح می توانیم بگوییــم که خوبان 
وعده های شان عملی نمی شود. البته مقصود 
شــاعر را فرهیختگان ادب بیشــتر می دانند؛ 
ولی برخــورد عامیانه با این مصــراع از بیت 
چنین خود را نشــان می دهد. البته این تعبیر 
از مصراع معــروف با فرهنــگ قرآنی تضاد 
دارد که می گوید «لــم تقولون ما لا تفعلون، 
کبــر مقتا عنــداالله ان تقولو مــا لا تفعلون» 
یعنی چرا کاری را که نمی توانید انجام دهید 
می گویید، بزرگ ترین گناه نزد خداوند گفتاری 

است که از انجام آن عاجز باشید.
حالا مــا طوعاً و کرهــاً ترجیح می دهیم 
آدم های جامعه مان را خوب انگاریم. مگر نه 
اینکه باید با حسن ظن با آدم ها روبه رو شد و 
مگر اصل بر برائت نیست؛ پس به این نتیجه 
می رســیم که اگر این آدم های خوب حرفی 
زده باشــند، بیراهه نرفته انــد؛ زیرا خوب ها 
وعده شــان را عمل نمی کننــد. به علاوه مگر 
می شــود مردم آدم هایی را انتخاب کنند که 
خوب نباشــند و مراکز نظارتــی آدم هایی را 
تأیید کنند که خوب نباشــند؛ بنابراین اصل بر 
آن است که آدم هایی که انتخاب یا انتصاب 
می شوند، آدم های خوب هستند و جمع شان 
خوبان و اگر وعده های شان عملی نمی شود، 
طبیعــت کار اســت و تأییــد خوبی ایشــان 
مستفاد از مصراع معروف ذکرشده؛ بنابراین 
با تأیید اصل خوبی آدم ها فقط می خواهیم 

ببینیم وعده ها چه سرانجامی یافته است.
۱- ســاخت چهار میلیون مســکن در چهار 

سال
۲- ایجاد سالانه یک میلیون شغل

۳- اصلاح نظام بانکی کشور
۴- تک رقمی شدن تورم

۵- توجه به معیشــت و حقوق پزشــکان و 
پرستاران

۶- اجرای خصوصی سازی واقعی
۷- اســتفاده از ۷۰ درصــد ظرفیــت خالی 

اقتصاد کشور
۸- مداخله نکردن دولت در بازارها

۹- حل مشکل حاشیه نشینان
۱۰- نظارت دقیــق در زنجیره تأمین، تولید و 

توزیع کالا
در  ســرمایه گذاری  از  جذابیت زدایــی   -۱۱

حوزه های غیرمولد
۱۲- جلوگیری از هدایت سرمایه ها به سمت 

بازار ارز، طلا و زمین
۱۳- اصلاح چندنرخی بودن ارز

۱۴- تولیــد نهاده هــای دامی مــورد نیاز در 
داخل کشور

۱۵- قطع وابستگی سفره مردم به خارج
۱۶- وعده های وزیــر ارتباطات و فناوری (۶ 

مورد)
۱۷- وعده های وزیر امور اقتصادی و دارایی 

(۵ مورد)
۱۸- وعده های وزیر امور خارجه (۲ مورد)

۱۹- وعده های دیگر وزرا چند ده مورد
البته فهرســت وعده ها بســیار است و در 
نــگاه اول هم می توان آنهایی را که کلی گفته 
شــده، غربال کرد؛ ولی برخی وعده ها آن قدر 
با اســتحکام لفظ و عدد دقیق گفته می شــود 
که جــای تردید باقی نمی گــذارد. فقط از این 
تعجب می کنــم که ظرفیت دهــان ما تا چه 
اندازه بزرگ اســت کــه این همه امــر مهم و 
بــا حجم وســیع در آن جای می گیــرد. اینکه 
می گوینــد آیــا می تــوان ظرفی پیــدا کرد که 
هرچه در آن بریزیم، پر نشــود، ظاهرا مصداق 
آن دهان ماست؛ مثلا دبیر مناطق آزاد چندی 
پیش گفتند کــه اماراتی ها صــد میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری در کیش می کننــد و چینی ها 
رقم بسیار بیشتر (البته عدد را هم گفتند) حال 
در ۱۴۰۳/۰۲/۰۹ مراســمی از بسته های امکان 
ســرمایه گذاری در مناطــق آزاد بهره بــرداری 
کردند. این کار مثل آن است که انسان نیازهای 
زندگی را ردیف کند و بگوید چه کســی حاضر 
است این کارها را برای من انجام دهد. این کار 
ایشــان یعنی تکذیب همه سرمایه گذاری هایی 
که قبلا گفته بودند، به علاوه ســرمایه گذار خود 
باید بداند چه کاری می خواهد بکند و نه آنکه 
بســته طرح بــه او بدهیم و بگوییم تشــریف 
بیاوریــد و بــا مراســم رســمی و پرده برداری
علاقــه  مــورد  نه چنــدان  بســته های  ایــن 

ســرمایه گذاران را رونمایــی کنیم. 
پرده برداری  بدون  نمی شــود  مگر 
آنها را منتشــر کرد. ظاهرا اصل بر 

پرده برداری است و نه عمل.

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۳عروسی خوبان
۲۳ شوال ۱۴۴۵

۲ می ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۲۴
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاگزارشی از معضل ارزش پول ملی و تأثیر آن بر نیروگاه های برق برای تسویه بدهی های ارزیمصائب صنعت برق

مروری بر تصادفات رانندگی در شهر تهرانمروری بر تصادفات رانندگی در شهر تهران

به گفته معاون اجتماعی و فرهنگی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ،  به گفته معاون اجتماعی و فرهنگی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ،  ۴۶۴۶ درصد تصادفات مربوط به تلفن همراه است درصد تصادفات مربوط به تلفن همراه است
تصادف با چاشنی موبایلتصادف با چاشنی موبایل

امی
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۵

رئیس پلیس آگاهی پایتخت با تأکید بر 
اینکه تولید برخــی خودروهای داخلی که 
امنیت و ایمنی لازم را ندارند، متوقف شده 
است، گفت: از خودروسازان خواسته ایم که 
خودروهای داخلی را به ردیاب مجهز کنند. 
سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی تهران بزرگ صبح دیروز در حاشــیه 
نمایشگاه طرح دستگیری سارقان و مالخران 
وســایل نقلیه کــه در مقر پلیــس آگاهی 
پایتخت برگزار شــد، در جمــع خبرنگاران 
گفت: با تلاش شبانه روزی همکارانم، طی 
چند روز گذشته با هماهنگی مرجع قضائی 
اقــدام به دســتگیری ســارقان، مالخرها و 
ســایر افرادی کــه در ســرقت خودروها و 
محتویات آنهــا نقش دارنــد، کرده ایم که 
در این راســتا ۵۷ متهم دســتگیر شده اند. 
وی افــزود: طــی یک هفته گذشــته از این 
ســارقان و مالخرها، ۲۰ دســتگاه خودروی 
مســروقه، ۱۵ دســتگاه موتورسیکلت و دو 
هــزار قطعه دزدی لوازم خودرو، کشــف و 
ضبط شده است. در راستای تشدید برخورد 
با ســارقان و مالخرها، طرح های پلیس به 
صورت مســتمر و هفتگی بــا موضوعات 
مختلف در حــال انجام اســت که در یک 
هفتــه اخیر تمرکــز خود را بر دســتگیری 
سارقان و مالخرهای خودرو و لوازم داخلی 
خــودرو گذاشــتیم. رئیس پلیــس آگاهی 
تهران بــزرگ همچنیــن با تأکید بــر لزوم 
ارتقــای امنیت و ایمنــی خودروهای تولید 
داخل، اظهار کرد: در جلســات مســتمر با 
شــرکت های خودروساز داخلی که شخص 
اســتاندار محتــرم تهران هم حضــور پیدا 
می کنند، نظرات و دیدگاه های خود را درباره 
ایمنــی و امنیت خودروهای داخلی مطرح 
می کنیم تا خودروســازان معایب تولیدات 
خــود را برطرف کننــد. وی با بیــان اینکه 
تولیــد برخی خودروهای داخلی که امنیت 
و ایمنی لازم را ندارند، متوقف شــده است، 
عنوان کرد: اســتفاده از وسایل و تجهیزات 
الکترونیکــی در خودروهــا، راهکار خوبی 
برای ممانعت از ســرقت خودروهاست و 
می تواند سرنخ خوبی برای پیداشدن وسیله 
نقلیه بعد از ســرقت باشد. در همین راستا 
از خودروسازان خواسته ایم که خودروهای 

داخلی را به ردیاب مجهز کنند.

خبر

درخواست پلیس برای تجهیز 
خودروها به ردیاب

۲

در «شرق» امروز  می خوانید:   یک روز به نام کارگر یک عمر به کام کارفرما    محمد حتی زبانی برای دفاع از خود ندارد    اصفهان در اضطرار فرونشست زمین

در صفحه  ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

بررسی فضای حاکم بر منطقه 
در گفت وگو با علی اکبر فرازی

ظریف در نشست ژئوپلیتیک خلیج فارس مطرح کرد

تلاش رئیس جمهوری فرانسه براي استقلال نظامي اروپا

میزبانی مسابقات آسیایی مچ اندازی از کیش گرفته شد

گفت وگوی «شرق» با سعید لیلاز (بخش دوم)

تنش یا مذاکره؟

مکرونجاه طلبي هسته اي 

انگاره های ما درباره 
اعراب  و مردم غلط است 

سیل دوبی یا  تنش 
ایران – اسرائیل

خاورمیانه بدون ایران هم 
وارد رقابت های هسته ای 

خواهد شد 

۳

۵

۹

۶

۳

گردشگری در قلب تهران و خیابان های نمادین آن

سخنی با شهردار تهران و شهرداران کلان شهرهای کشور

میدان توپخانه (امام خمینی) از دوران قاجار تا به امروز همواره مهم ترین 
میــدان و قلب تپنده تهران تاریخی بوده اســت و برای تهران همان حکمی را 
دارد که میدان نقش جهان برای اصفهان، میدان اتوال برای پاریس، میدان تیان 
آنمِن برای پکن، میدان ســن مارکو برای ونیز، یا پلازا مایور برای مادرید. میدانی 
که مانند همه این میدان ها، از ابتدا با برنامه، طراحی و ســاخته شد و با وجود 
همه تغییرات نادرستی که در منظر تاریخی آن داده شد، هنوز مهم ترین نقطه 
تلاقــی خطوط مترو و به قول فرخ محمدزاده که کتابی درباره میدان نوشــته، 
«مبدأ همه مسیرها به تهران قدیم» است. در دوره قاجار دروازه های شش گانه 
میدان هر کدام به یک خیابان مهم تهران قدیم باز می شــد و ســاختمان های 
اطراف آن مهم ترین بناهای عمومی شــهر تهران بودند. دروازه ارگ، به خیابان 
باب همایون و ارگ شــاهی راه می برد و دروازه ناصرخســرو به بازار تهران. در 
شــمال، دروازه های لالــه زار و علاءالدوله ورودی خیابان هــای جدید لاله زار و 
فردوســی بودند، جای گردش و تفرج مردم شهر. در سمت خیابان چراغ برق 
بانک شــاهی، مرکز تجارت بود و غرب میــدان دروازه مریضخانه بود و خیابان 
ســپه و نظمیه و قورخانه. امروز هم تمام این عناصری که ارکان کالبدی شهر 
بودند، کمابیش ســر جایشان هستند. ســاختمان تلگرافخانه در جنوب میدان 
بعد از دوران قاجار جایش را به مخابرات قاجاری و ســپس به ساختمان بلند 
مخابرات امروز داد و عمارت بلدیه رضاشــاهی مارکوف (جانشین بنای بلدیه 
قاجاری در لبه شمالی میدان) نیز امروز عینا بازسازی شده است. خلاصه اینکه 
این میدان هنوز مرکز تهران تاریخی و امروزین است. حوض های شکیلش هنوز 
ســر جایشان هستند و ساختمان نیمه تمام خانه شهر، قرار است مورد استفاده 

مردم شهر برای امور فرهنگی و هنری قرار گیرد.
بــا این مقدمه، آن روز که چهار ســال پیش آقای دهقــان از اهالی لاله زار 
جنوبی، در فروشــگاه جنــاب کارگری از بزرگان صنــف الکتریک، به من گفت: 
«خانم، لاله زار شناسنامه تهران است!» دیگر شک نکردم آرزویمان برای احیای 
گردشگری در این پهنه شهر بیراه نیست. لاله زار ۱۵۰ سال طول کشیده بود تا با 

مکان های نشــانه ای اطراف خود به تدریج از عهد ناصرالدین شــاه تا به امروز 
شــکل بگیرد و هنوز هم خاطراتــش در دل جوانان مان مرور می شــود. هنوز 
مالکان مغازه های صنف روشنایی، مشغول مرمت و تبدیل تدریجی خیابان به 
پیاده راهی نورانی و ســرزنده اند و مــردم امیدوارند که با تکمیل عمارت بلدیه 
در میــدان توپخانه، «خانه شــهرِ» با فضا و حال و هوایــی فرهنگی- هنری- 
اجتماعی- آیینی برای شــهرمان شکل گیرد و ســرزندگی را با خود در فضای 
بــزرگ میدان به همراه بیاورد. این عمــارت که عینا همان حجم و نمای قدیم 
را دارد، در داخل فضاهای دلبازی برای آمدوشــد مردم از مترو برایش طراحی 
شده و بنا نیست مکان های اداری یا تجاری در آن جای بگیرند. سعید سادات نیا 
مشــاور طرح میدان می گوید: «مرکز تاریخی-فرهنگی تهران متأسفانه در ۵۰ 
سال اخیر نابود شده و اگرچه کوشش هایی نیز از سوی مدیران میراث و جامعه 
مهندسان حرفه ای برای احیای آن صورت گرفته، اما متأسفانه برنامه ها منظم 
جلو نمی روند». او خاطرش هست که بعد از پیاده راه شدن خیابان باب همایون، 
کهنه فروشــی که قبلا در آنجا بوده و امروز مغازه اش خیلی شیک و پیک شده، 
در پاسخ به او گفته «اینجا تغییر خوبی که کرد، این بود که الان شب ها صدای 
پاشنه کفش خانم ها میاد!» این را بسیاری از مسئولان هم می گویند که شادی 
دل مردم شــهر را می خواهند. ســادات نیا می گوید: «با آمــدن دکه های غذا و 

ســوغاتی، خیابان های اطراف میدان توپخانه از شب مردگی و ناامنی رها شده 
و امروز میدان توپخانه آماده اســت تا من دســت نوه ام را بگیرم و پیاده به این 

مکان های خاطره انگیز قدیمی شهر ببرم تا از گردشمان واقعا لذت ببریم!».
فرزاد رســتمی فر مشــاور معمــار طرح بلدیــه می افزاید: «بــرای تکمیل 
ساختمان بلدیه شش سال اســت درجا می زنیم، در حالی که در همین مدت 
بسیاری پروژه ها در شهر تهران به نتیجه رسیده اند. پس اینجا تصمیم و همت 
لازم وجود نداشته اســت. به علاوه، شهرداری با ساختن مجدد عمارت بلدیه 
نقش تسهیلگر را بازی کرده است، اما مدیریت این مجموعه نمادین و نشانه ای 
شهرمان باید به صورت هیئت امنایی با ترکیبی از مدیریت شهری، مردم، دولت 
و نهادهای مرتبط با مســائل فرهنگی انجام شود و بتوانند ایونت ها و رویدادها 
را با تشــریک مســاعی پیش ببرند. روشن است که باید ســاختاری برای مسیر 
مدیریــت این مکان مــورد توافق قرار بگیرد تــا اداره آن مانند خانه هنرمندان 
به مشکل نخورد». مشــاورین طرح میدان توپخانه همچنین گفتند که چطور 
سازمان زیباسازی با احیای میدان و خیابان های اطراف آن موافقت کرد و ایشان 
توانستند تراکم های ساختمانی طرح های شهری و بلندمرتبه سازی را به کمک 
ســازمان میراث از این محوطه حذف کنند و برای فضاهای تاریخی و فرهنگی 
اطراف میدان و جنوب آن، مانند مدرســه دارالفنون و خیابان های ناصرخسرو، 
باب همایون، داور و صوراسرافیل تا میدان ارگ و بازارچه های مروی و عودلاجان 
که توسط تیم های دیگر طراحی، مرمت، بهسازی و جداره سازی شده بود، یک 

منظر شهری پیاده و پرمشغله، اما آرام و بدون ترافیک سواره در نظر بگیرند.
به هررو شــهر موجودی زنده و پرتحرک اســت. خواب و خیال نیســت اگر 
لالــه زار نیــز بخواهد به یمن فعالیت هــای فرهنگی-هنری و گردشــگری در 
خانه اتحادیه، تاتر نصر (تئاتر تهران) و دیگر مکان های نشــانه ای خود زندگی 
فرهنگی و باکیفیت خود را از ســر گیــرد. خیابانی که اندازه اش آن قدر خوب و 
مناسب است که می تواند دوباره به بهترین محور فرهنگی تهران بدل شود. اگر 

«مال» های هیولا بگذارند!

جلوه هــا و تصاویر زیبایی که هر از چند گاهی در دنیــای خیال و دیدگان ما 
بــر بلندای تپه های مصنوعــی و پل های فلزی با نقوش خط های شکســته و 
ربان های باریک به اهتزار درمی آید و با فراز و فرود نســیم صبحگاهی در دنیای 
زیست به شــدت مصنوعی ما مجسم می شــود و فضای حقیقی را در فضای 
مجازی به تصویر می کشد، شــاهکارهایی است که انسان امروزی برای رهایی 
از خســتگی جسم و روان در شــهرهای متراکم، هر زمان به آن بیشتر محتاج 
اســت؛ خصوصا ژانرهای فضای هنری و تجسمی، منقش به نمادهای ملی، 
سنتی، حماســی، مذهبی و... با تغییر در ترکیب های ایام خاص و ایجاد رفرم، 
چهره های مختلفی به خود می گیرد. روح هرکس را تســخیر خود می ســازد، 
پرچم های افراشته شــده به رنگ های مختلف با اسلیمی مندرج از طرح های 
بروز، دنیای بصری انسان ها را تسخیر می کند، روح آدم ها در قالب نقاشی های 
شکسپیر به نمایش گذاشته می شــود، بوستان های رنگین به شاخک های پیچ 
خورده با رقص باران و شمشادهای به چمن نشسته همه آفاق تماشایی است 
که مینای دل را باز و عطر مشــام را ســیراب می کند. این حقوق هر شهروندی 

اســت که باید محقق شود تا به آراستگی شــهرها، با هنرهای تجسمی دائما 
نظاره کنند اما این فقط یک طرف داســتان اســت، برای شهرداری که مدیریت 
و حکمرانی شــهری را برعهده گرفته و سیاســت مدن و تدبیر منزل بلد است. 
بخش بزرگ کارها در عرصه های عملیاتی و خدمات شهری است که در قالب 
تداوم عمران و آبادانی جایگاه ویژه ای دارد. کتابخانه ها و فرهنگسراها به شدت 
در آسیب اند، با میزها و صندلی های شکســته، امکانات سرمایشی و گرمایش 
ناکافی، طبقاتی از کتاب های مستعمل و بنجل که متعلق به دهه های گذشته 

اســت، نمایی واژگون از یک فرهنگ دیرینه را مجسم می کند. وقتی به دقت به 
این مسئله نگریسته می شــود، می بینیم به مراکز فرهنگی به صورت هزینه ای 
نگریسته می شــود که باید منابع درآمدی برای شهرداری ها باشند، البته وضع 
فرهنگسراها، چون درآمدزا هستند بهتر از کتابخانه هاست و مجهزتز و مزین تر 
از کتابخانه ها هستند؛ در حالی که باید افتخار کرد که دارای کتابخانه های مجهز 
و پیشــرفته با کتابخوان ها و فرهنگسراهای فراوانی هســتیم. شهرها در حال 
فرسایش و آسیب جدی هستند، نمی دانم چند درصد پل های هوایی در تهران و 
کلان شهرها، مستهلک و در معرض خطرند؟ اما تخریب بالاست، معماری های 
نامتعارف ساختمان هایی که سال های سال بدون هنرمندی و به کارگیری اصل 
اساسی مهندسی روی هم تلنبار شده بسیار آزاردهنده و بدترکیب است. اگر بنا 
باشــد گلو گاهی تخریب شود یا دوباره بازسازی شود، نه تنها اسلوب هنری باید 
رعایت شود بلکه زمان تجدید دوباره بازسازی، زمان را به تمسخر نگیرد . اکنون 
شــهر تسلیم شهردار و زیر پای شهرداران آماده برای مانور است و پرداختن به 
مسائل حاشیه ای نه از وظایف شهردار است، نه مشکلی از شهر را حل می کند.
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